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Zespó ł  badaczy  wykaza ł ,  ż e  z i a rn i s te
mikrocząsteczki w komórkach roślinnych
zachowują się jak ciecze, gdy reagują na grawitację.
Ich wyniki mogą utorować drogę do powstania
nowych rozwiązań inżynieryjnych i zastosowań
technologicznych imitujących systemy biologiczne.

 
Od turbin wiatrowych i budynków po roboty i samochody bioniczne – wykorzystanie innowacyjnych
metod i technologii w coraz większym stopniu czerpie inspirację z natury. Ponieważ imitują one
systemy biologiczne, zastosowania takich rozwiązań określane są jako biomimetyka lub biomimikra.
Ich rozwój jest możliwy dzięki badaniom, które pomagają nam zrozumieć, w jaki sposób organizmy
żywe przystosowują się do zmieniających się czynników zewnętrznych.

Badanie postrzegania grawitacji przez rośliny, częściowo wspierane przez finansowany przez UE
projekt PLANTMOVE, kładzie podwaliny pod stworzenie przemysłowych zastosowań inspirowanych
biologicznie. Wyniki badania zostały opublikowane niedawno w czasopiśmie „Proceedings of the
National Academy of Sciences”.

Jak piszą autorzy artykułu, jeśli roślina zostanie pochylona, będzie zmieniać swój wzrost w taki
sposób, aby z powrotem zacząć rosnąć do góry. Do wykrywania nachylenia wykorzystuje komórkowe
klinometry: komórki wypełnione mikroskopijnymi ziarnami skrobi, nazywanymi statolitami.
Naukowcy z Francuskiego Narodowego Centrum Badań Naukowych (CNRS), Francuskiego
Narodowego Instytutu Badań Agronomicznych i Université Clermont Auvergne, zbadali, w jaki
sposób te „czujniki grawitacyjne” reagują nawet na najmniejsze odchylenia od pionu.

Wykazali, że mimo ziarnistości statolity poruszają się i reagują przy najmniejszym pochyleniu,
podobnie jak klinometr cieczowy. Uczeni tłumaczą: „Porównanie systemów biologicznych
i biomimetycznych ujawnia, że to podobne do systemów ciekłych zachowanie wynika z aktywności
komórek, która pobudza statolity przy temperaturze pozornej o rząd wielkości większej niż
temperatura rzeczywista”. Dodają też, że wyniki tych prac „rzucają światło na kluczową rolę
aktywnych wahań poziomu statolitów dla wyjaśnienia niezwykłej wrażliwości roślin na przechylenie”.

Przemysłowe zastosowania inspirowane biologią

Według opublikowanej przez CNRS informacji prasowej, wyniki te mogą pomóc w opracowaniu
„solidnych, miniaturowych klinometrów oferujących alternatywę dla dzisiejszych żyroskopów
i przyspieszeniomierzy”. Klinometry służą do pomiaru kątów pionowych, podczas gdy żyroskopy są
przeznaczone do wykrywania odchyleń obiektu od jego pożądanej orientacji. Te ostatnie
wykorzystują zasadę zachowania momentu pędu, natomiast przyspieszeniomierze mierzą szybkość,
z jaką zmienia się prędkość obiektu. Czujniki takie są stosowane między innymi w smartfonach,
inercyjnych systemach nawigacyjnych statków powietrznych i pocisków rakietowych, systemach
stabilizacji lotu samolotów bezzałogowych czy systemach zapobiegania kolizjom w pojazdach.

Jak można przeczytać na stronie projektu, inicjatywa PLANTMOVE, która znajduje się na styku
mechaniki roślin i fizyki materii miękkiej, zajmuje się podstawowymi mechanizmami
wykorzystywanymi przez rośliny do postrzegania bodźców mechanicznych i generowania ruchu. „Jak
transportować ciecze, poruszać ciała stałe lub odbierać sygnały mechaniczne, nie dysponując
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odpowiednikami pomp, mięśni czy nerwów? Rośliny już dawno rozwiązały ten problem, tak istotny
dla mikrofluidyki i robotyki”.

W trwającym projekcie PLANTMOVE (Plant movements and mechano-perception: from biophysics to
biomimetics) zastosowano interdyscyplinarne i wieloskalowe podejście w celu dokładniejszego
zrozumienia podstawowych funkcji roślin. Jak zaznaczono na stronie projektu w serwisie CORDIS,
podejście takie „oferuje nowe strategie projektowania inteligentnych materiałów miękkich i płynów
inspirowanych roślinnymi czujnikami i mechanizmem ruchu”.

Zrozumienie, w jaki sposób organizmy te przystosowują się do zewnętrznego stresu oraz pozyskują
substancje odżywcze, wodę i światło, ma kluczowe znaczenie dla lepszego zarządzania zasobami
roślinnymi w agronomii i naukach o roślinach. Na tej samej stronie dodano, że projekt PLANTMOVE
torują drogę obiecującym rozwiązaniom biomimetycznym w inżynierii i technologii.
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.

http://laboratoria.net/aktualnosci/32866.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32866.html
http://laboratoria.net/edukacja/32865.html
http://laboratoria.net/edukacja/32865.html
http://laboratoria.net/edukacja/32865.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32864.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32864.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32864.html


 
12-05-2026

Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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